
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4984 del 06/10/2021

Oggetto ART. 248, DLGS 152/06 E SMI: CERTIFICAZIONE DI
AVVENUTA  BONIFICA  DELLE  SUB-AREE  E+B  E
ST26  DEL SITO  EX  BORMIOLI,  VIA PARADIGNA,
PARMA. PROPONENTE BRF PROPERTY SPA

Proposta n. PDET-AMB-2021-5132 del 06/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  OTTOBRE  2021  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



  

  
  

IL   RESPONSABILE   
  

VISTI:   
  

− l’art.   248   del   D.lgs   152/2006   e   smi;   
− l’allegato   4   e   5   al   titolo   V   della   parte   IV   del   D.lgs   152/2006;   
− l’art.5   “Funzioni   in   materia   ambientale”   della   Legge   Regionale   01   giugno   2006,   n°5   e   s.m.i.;   
− la   LR   13/15   ;   
− la   Deliberazione   del   Direttore   Generale   n°   106/2018;   
− la   Determinazione   del   Responsabile   dell'Area   Autorizzazioni   e   Concessioni   Ovest   n.   871/2019;   

  
   
 PREMESSO   CHE:   
  

− con  nota  prot.  N°  403  del  12/01/06  (acquisita  agli  atti  dalla  Provincia  di  Parma  con  nota  prot.                   
3465  del  18/01/06)  ARPA  Sezione  di  Parma  Servizio  territoriale,  a  fronte  della  segnalazione               
della  Ditta  Bormioli  Rocco  spa  (Bormioli)  di  cessazione  delle  attività  presso  lo  stabilimento  di                
via  Genova  n°  1  a  Parma,  segnalava  ex  art.  8  del  previgente  DM  471/99  la  necessità  da  parte                    
della  Ditta  di  verificare  l’assenza  di  contaminazione  delle  matrici  ambientali  in  considerazione              
del  fatto  che  in  sito  erano  stoccate  sostanze  pericolose  e  che  lo  stabilimento  era  sottoposto  alla                  
disciplina   Seveso;   

− in  data  29/11/06  con  prot.  N°  196639  il  Comune  di  Parma  dava  comunicazione  di  avvio  del                  
procedimento  ai  sensi  dell’art.  7  e  8  della  L.  241/90  facendo  richiesta  a  Bormioli  dell’attuazione                 
dell’indagine   ambientale:   

− in  data  10/04/07  con  atto  n°  66837  del  Direttore  del  Settore  Mobilità  e  Ambiente  del  Comune  di                  
Parma   approvava   con   prescrizioni   il   Piano   di   Caratterizzazione   ai   sensi   del   DM   471/99;   

  
CONSIDERATO   CHE   
    
− data  l’estensione  del  sito,  Bormioli  ha  progettato  gli  interventi  necessari  per  la  bonifica,  analisi                

del   rischio   o   messa   in   sicurezza   permanente   per   singole   sub-aree;     
− durante  la  Conferenza  dei  Servizi  tenutasi  presso  il  Comune  di  Parma  in  data  11/07/08  la                 

società  BRF  Property  spa  (BRF)  ha  dichiarato  di  essere  la  nuova  proprietaria  dell’area  Bormioli                
Rocco  spa  di  via  Genova  1,  Parma  e  di  farsi  completamente  carico  degli  oneri  gestionali  e                  
finanziari   derivanti   dalla   procedura   di   bonifica;   

− con  nota  prot.  23497  del  10/03/08  la  Provincia  di  Parma  ha  acquisito  dalla  società  di                 
consulenza  ambientale  Ecogestioni  srl  in  nome  e  per  conto  di  BRF  spa  il  documento  “Progetto                 
di   bonifica   dei   punti   ST20   e   ST   26   e   della   sub-area   B   del   sito   ex   Bormioli   di   Parma”;   

− in  data  28/05/09  con  d.g.c  n°  691/34  il  Comune  di  Parma  approvava  con  prescrizioni  il                 
progetto;   

− Ecogestioni  srl  con  nota  acquisita  agli  atti  dalla  Provincia  di  Parma  la  nota  prot.  813  del                  
08/01/13  inviava  il  documento  “Progetto  di  messa  in  sicurezza  e  Analisi  assoluta  di  Rischio                
della  Sub-area  E+B”  contenente  una  revisione  del  progetto  di  bonifica  della  sub-area  B  che  in                 
questo   documento   viene   accorpata   alla   sub-area   E;   

− in   data   18/09/13   con   d.g.c   n°   545   il   Comune   di   Parma   approvava   con   prescrizioni   il   progetto;   



− BRF  Property  SpA  con  nota  acquisita  agli  atti  da  Arpae  con  PGPR  1248  del  18/01/18  inviava  il                   
documento   “Variante   del   Progetto   operativo   di   Bonifica   nel   sito   ex   Bormioli   –   sub   area   E+B”;     

− il  Comune  di  Parma  con  Determina  del  Dirigente  del  Settore  Tutela  Ambientale  –  S.O.                
Ambiente  DD-2019-1583  del  14/06/19  approvava  con  prescrizione  la  Variante  del  Progetto  di              
bonifica   della   sub   area   E+B;   
  

CONSIDERATO   CHE:   
  

− l’area  definita  ST26  si  trova  al  di  fuori  del  confine  dell’ex  stabilimento  Bormioli,  il  progetto  di                  
bonifica  è  stato  approvato  dal  Comune  di  Parma  con  d.g.c  691/34  del  28/05/09  assieme                
all’intervento  al  ST20  già  concluso  (la  presa  d’atto  della  conclusione  è  avvenuta  con  Atto  del                 
Dirigente  Servizio  Ambiente  del  Comune  di  Parma  Provv.  27/12  del  13.11.2012).  L’area  di              
ridotte  dimensioni  era  caratterizzata  da  superamenti  delle  CSC  definite  dalla  colonna  A,  tab.  1,                
Allegato  V,  Parte  Quarta  del  Dlgs  152/06  e  smi  per  il  parametro  Idrocarburi  C>12.  Il  progetto  di                   
bonifica  consisteva  nello  scavo  dell  suolo  contaminato  da  avviare  a  smaltimento  o  recupero               
fuori   dal   sito;   

− la  sub-area  E+B  avente  un’estensione  di  6200  mq  presentava  superamenti  delle  CSC  definite              
dalla  colonna  A,  tab.  1,  Allegato  V,  Parte  Quarta  del  Dlgs  152/06  e  smi  per  l’Arsenico  e  il                    
parametro   Idrocarburi   >12;   

− il  progetto  iniziale  approvato  dal  Comune  di  Parma  con  d.g.c.  n°  545  del  18/09/13  prevedeva                 
la  bonifica  mediante  escavazione  ed  avvio  a  smaltimento  o  recupero  dei  terreni  contaminati               
derivanti  dalle  aree  denominate  “Porzione  centrale”  e  “Porzione  angolo  sud-est”  (aree  da              
cedere  al  Comune  di  Parma)  e  la  Messa  in  Sicurezza  Permanente  delle  restanti  aree  previa                 
posa   di   un   telo   HDPE   sovrastato   da   100   cm   di   terreno   vegetale;   

− la  Variante  (approvata  con  Determina  del  Dirigente  del  Settore  Tutela  Ambientale  –  S.O.               
Ambiente  del  Comune  di  Parma  DD-2019-1583  del  14/06/19),  ha  invece  previsto  l’escavazione              
del   suolo   sino   al   raggiungimento   della   CSC   dell’intera   sub-area   E+B;   

− poichè  i  suoli  presentavano  una  prevalenza  di  matrice  grossolana  è  stata  prevista  la  vagliatura                
in  sito  dei  terreni  da  escavare,  tramite  vaglio  mobile  autorizzato  per  il  recupero  R5,  in  modo  da                   
avviare  a  smaltimento  la  matrice  più  fine  in  cui  si  concentra  la  contaminazione  e  riutilizzare  in                  
sito,  previe  opportune  verifiche  analitiche,  il  materiale  più  grossolano.  Tale  attività  rientra  nella               
tipologia  indicata  nell’allegato  IV  punto  7.z.b)  della  parte  Seconda  del  D.lgs  152/06  e  smi,  B                 
2.46)  della  LR  04/18  “Impianti  di  smaltimento  e  recupero  di  rifiuti  non  pericolosi,  con  capacità                 
complessiva  superiore  a  10t/giorno,  mediante  operazioni  di  cui  all’allegato  C,  lettere  da  R1  a                
R9  della  parte  Quarta  del  Dlgs  152/06  e  smi”  ed  è  pertanto  preliminarmente  da  sottoporre  a                  
procedura   di   verifica   di   assoggettabilià   a   VIA   (screening);   

− pertanto  la  Ditta  proprietaria  del  vaglio  mobile,  Ditta  Colombo  Severo  &  C  con  sede  legale  in                  
loc.  Cascina  Colombera  26851  Borgo  San  Giovanni  (LO),  ha  fatto  richiesta  a  Regione               
Emilia-Romagna  (pg.  501387  del  14/07/20)  e  ad  Arpae  in  quanto  delegata  per  le  attività                
istruttorie  (PG  100006  del  13/07/20)  di  attivazione  della  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità               
a  VIA  (screening)  relativa  al  progetto  di  campagna  recupero  rifiuti  non  pericolosi  con  il  proprio                 
mezzo   mobile;   

− previa  istruttoria  Arpae,  la  Regione  Emilia  Romagna  con  DD  17233  del  07/10/20  del  Dirigente                
del   Servizio   V.I.P.S.A.,   ha   assunto   la   decisione   di   non   assoggettare   a   VIA   tale   attività;   

− Arpae  SAC  Parma  ha  successivamente  rilasciato  il  Nulla  Osta  alla  campagna  con  nota               
PG/2020/156711   del   29/10/2020;     
  

  
VISTO   CHE     

  
  



− BRF  Property  con  nota  del  25/06/20,  acquisita  agli  atti  da  Arpae  il  26/06/20  con                
PG/2020/92152,  ha  comunicato  l’inizio  delle  attività  di  cantierizzazione  propedeutiche  alla            
bonifica  di  ST  26  e  della  sub-area  E+B  e  di  aver  affidato  l’appalto  dei  lavori  di  bonifica  alla                    
Società  Ambienthesis  S.p.A,  P.IVA  10190370154,  con  sede  in  via  Cassanese  45,  20090              
Segrate   (MI);   

− Ambienthesis  ha  successivamente  inviato  aggiornamenti  sull'avanzamento  delle  operazioni  di           
bonifica  con  le  seguenti  note  acquisite  da  Arpae:  PG/2021/6663  del  18/01/21  e  PG/2021/76837               
del   14/05/21;   

− la  Ditta  Colombo  Severo  &  C  con  nota  acquisita  agli  atti  da  Arpae  PG/2021/53803  del  08/04/21                  
ha   comunicato   il   termine   delle   attività   di   recupero   dei   rifiuti;     

− Brf  Property  ha  inviato,  con  nota  acquisita  agli  atti  da  Arpae  il  giorno  11/08/21  PG/2021/                 
126043,  la  richiesta  di  certificazione  per  le  sub-aree   area  E+B  e  ST  26  sito  ex  Bormioli  Rocco,                    
via  Paradigna  -Parma  La  documentazione  è  stata  successivamente  integrata  con  la  Relazione              
tecnica  “Relazione  di  bonifica  fine  lavori  rev  1-sub  area  E+B  e  ST  26  sito  ex  Bormioli  Rocco,                   
via   Paradigna   -Parma”   (acquisita   agli   atti   il   31/08/21   PG   134569);   

− in  data  20/09/21  si  è  tenuta  una  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  video  tramite  la  piattaforma                  
Google-Meet,  per  valutare  la  completezza  della  documentazione  presentata  e  analizzare  lo             
stato  di  avanzamento  delle  procedure  di  bonifica  delle  sub-aree  in  cui  è  stato  suddiviso  il  sito                 
ex-Bormioli:  il  verbale  di  questa  CdS  costituisce  l’allegato  1  ed  è  parte  sostanziale  del  presente                 
atto;   

− Arpae  SAC  Parma  con  nota  PG/2021/144660  del  20/09/21  ha  chiesto  ad  Arpae  Area               
Prevenzione  Ambientale  Ovest  la  relativa  Relazione  tecnica  ai  sensi  del  comma  2,  art.  248  del                 
Dlgs   152/06   e   smi   ;   

− in  data  29/09/21  con  Pg/2021/150141  Arpae  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  ha  emesso              
la  Relazione  tecnica  in  cui  ha  preso  atto  e  verificato  le  attività  condotte  per  l’esecuzione  del                  
progetto  di  bonifica  della  sub-area  E+B  e  di  ST  26  affermando  che  sono  stati  raggiunti  gli                  
obiettivi   di   bonifica   stabiliti   per   le   aree   in   oggetto;   
  

PRESO   ATTO     
  

− della  richiesta  di  certificazione  ai  sensi  dell’art.  248  comma  2  del  Dlgs  152/06  e  smi  formulata                  
da   BRF   Property   SpA   (acquisita   agli   atti   il   giorno   11/08/21   PG/2021/126043);   

− della  documentazione  fornita  da  Sigmaprogetti  s.a.s  il  31/08/21  in  nome  e  per  conto  di  BRF                 
Property   SpA   (acquisita   agli   atti   il   31/08/21   con   PG/2021/134569);   

− che  in  data  29/09/21  con  PG/2021/150141  è  stata  acquisita  la  Relazione  tecnica  ai  sensi  del                 
comma  2,  art.  248  del  Dlgs  152/06  e  smi  di  Arpae  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  (che                  
costituisce   l’allegato   2   quale   parte   integrante   e   sostanziale   alla   presente   Determinazione);   

− che  le  spese  istruttorie  quantificate  in  766  Euro,  sulla  base  del  tariffario  delle  prestazioni  Arpae                 
approvato   con   dgr   926   del   05/06/21,   sono   state   regolarmente   versate;   
  

CONSIDERATO   CHE   
  

− dal  1  gennaio  2016,  per  effetto  del  comma  2)  articolo  16,  della  Legge  Regionale  13  del  30                   
luglio  2015,  il  Servizio  Ambiente  della  Provincia  di  Parma,  competente  su  delega  della               
Regione-Emilia-Romagna  per  la  procedure  in  oggetto,  è  confluito  nella  Struttura  SAC  (Servizio              
Autorizzazioni  e  Concessioni)  di  ARPAE  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e              
l'Energia   dell’Emilia   Romagna).    
  

  
 DETERMINA   

  
− di   prendere   atto   di   quanto   espresso   in   narrativa;   



− per  quanto  di  competenza  e  fatto  salvo  i  diritti  di  terzi,  di  certificare  che  il  progetto  della                   
sub-area  ST  26  è  stato  completato  ed  è  conforme  al  Progetto  di  bonifica  approvato  dal                 
Comune   di   Parma   con   d.g.c.   691/34   del   28.05.2009;     

− di  certificare  che  la  Variante  del  Progetto  Operativo  di  Bonifica  sub-area  E+B  è  stata                
completata  ed  è  conforme  a  quanto  approvato  dal  Comune  di  Parma  con  Determina  del                
Dirigente   del   Settore   Tutela   Ambientale   –   S.O.   Ambiente   DD-2019-1583   del   14/06/19;   
  

DISPONE   
  

− di  inviare  copia  della  presente  determinazione:  al  proponente  BRF  Property  SPA,  al  Comune               
di   Parma   e   ad   AUSL    Distretto   di   Parma.  

− La  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  contro  il  presente              
provvedimento,  entro  60  giorni  dalla  ricezione  del  medesimo  o  ricorrere  davanti  al  Capo  dello                
Stato   entro   120   giorni   dalla   ricezione   dello   stesso.   

− La  Ditta  ha  diritto  di  accesso  e  di  informazione  come  previsto  dalla  L  241  del  07/08/1990  e  smi.                    
L’Autorità  emanante  è  ARPAE  e  l’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è                  
il   S.A.C.   Parma   ARPAE,   in   P.le   della   Pace   n.1,   43121   Parma.   

− Si  fa  presente  che  il  Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  è  la  Dott.  ssa  Beatrice                
Anelli.     

− Il   presente   atto   costituisce   titolo   per   lo   svincolo   delle   garanzie   fideiussorie.     
  

MCP   
  

  
Il   Responsabile   S.A.C.Parma   

      Dott.   Paolo   Maroli   
(documento   firmato   digitalmente)   

  
  
  
  









Firmato digitalmente da: Ilaria Rosati
Organizzazione: COMUNE DI PARMA/00162210348
Data: 28/09/2021 08:52:27







Rif. Pg 144660 del 20/09/2021
Sinadoc: Sac 25696/21 ST 4699/17
Posta interna

Spett.le Arpae
Servizio Autorizzazione e Concessioni

Oggetto: D.Lgs. 152/06 Titolo V Parte IV art 248 comma 2; richiesta certificazione sub area E + B e hot
spot ST26, presso l’area ex Bormioli di via San Leonardo. Relazione tecnica.

La procedura di bonifica di cui all’oggetto, ex D.Lgs. 152/06 e smi., riguarda l’area ex Bormioli Rocco sita in via
San Leonardo in Comune di Parma, nel quale è stata dismessa l’attività vetraria. Il committente BRF Property
aveva commissionato a Ecogestioni la caratterizzazione. La procedura di bonifica prevedeva la suddivisione
dell’area in sub aree, ora la committenza chiede la certificazione delle sub area E, B e hot spot ST26 contaminate
da arsenico ed idrocarburi.

Sub area E + B

Con Atto del Dirigenziale del comune di Parma n°2013-545 del 18 settembre veniva approvato il Progetto di
messa in sicurezza e Analisi assoluta di rischio, redatto da ECOGESTIONI Srl delle aree sub E e B. Nel marzo
del 2018 è stata presentata una variante al progetto, consistente nella rimozione del terreno per raggiungere le
CSC per siti ad uso verde e residenziale ed il riutilizzo in sito della frazione più grossolana.
Le attività hanno comportato la demolizioni delle strutture esistenti, la rimozione dell'asfalto presente e lo
sbancamento del terreno potenziamento contaminato con  la  formazioni dello stesso in cumuli.

A seguito dell’esito positivo della pratica di screening e della campagna di impianto mobile approvata con
Determina dirigenziale n.17233 del 7.10.2020 nel mese di ottobre 2020 sono iniziate le attività di scotico
partendo dall Zona 1 parte nord. Il terreno in cumuli è stato caratterizzato, posto a vagliatura verificato
analiticamente come previsto dal DM 5 febbraio 98 e riutilizzato per il successivo riempimento con una quantità
complessiva di 6.300 m3.

La Variante del Progetto prevedeva lo scavo di terreno nell’area Sub area E+B con una suddivisione dell’area in
tre zone aventi profondità di fondo scavo diverse. (1,5 m, 2,0 m e 1,5 m rispettivamente nella zona 1, 2 e 3, con
un approfondimento di 2.2 m nella parte sud-est della zona 3.
Durante le fasi di bonifica, sono stati rinvenuti frammenti in fibrocemento. La DLA ha provveduto a sospendere i
lavori presso il lotto interessato e di procedere con lo scavo dei restanti lotti interessati alla bonifica.
In accordo con questo Servizio, viene assunta come quota di scavo la quota di fondo delle argille.
I terreni contenente amianto sono stati messi in big bag e smaltiti presso l'impianto SG Brescia per un totale di
695,8 t.
Durante le attività sono stati rinvenuti mattoni refrattari contenente arsenico, che sono stati allontanati
manualmente e smaltiti come rifiuto speciale pericoloso.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 29/09/2021 14:07:08 PG/2021/0150141



Alla conclusione delle attività di scavo nell’ambito della presente operazione di bonifica nella Sub area E+B, le
quote di scavo finali sono state rispettivamente:
Zona 1: quota fondo scavo 1,6 m circa da p.c.
Zona 2: quota fondo scavo 1,3/1,5 m da p.c circa.; zona pesa quota di fondo scavo 2,70 m da p.c.
Zona 3: quota fondo scavo variabile da 0,6 m da p.c a 1,60 m circa da p.c., zona pesa quota di fondo scavo 2,70
m da p.c.

Questo Servizio, con tempistiche diverse, ha proceduto alle verifiche dei fondi scavi (8 prelievi) e delle pareti (2
prelievi) al fine di verificare gli obiettivi di bonifica e di validare i restanti campionamenti prelevati dalla
committenza.
I RdP, per i soli parametri ricercati, hanno restituito l'idoneità dei limiti normativi fissati dalla colonna A allegato
alla Parte IV del 152/06 e smi.

Hot spot ST26

Quest’area si trova al di fuori del confine dell’ex stabilimento Bormioli, il cui progetto è stato approvato dagli
Enti con Delibera 691/34 del 28.05.2009 che conteneva anche l’intervento al ST20 già concluso.
Sono stati eseguiti gli scavi di materiale di riporto che hanno messo in evidenza la presenza di due vasche chiuse
sul fondo e ai lati. Le vasche sono state lavate con un getto ad alta pressione. I materiali provenienti dallo scavo e
dal lavaggio sono stati smaltiti come previsto dalla normativa vigente.
Questo Servizio ha provveduto a verificare le attività tramiti sopralluoghi.

Presa visione della documentazione inoltrata relativa alla corretta gestione dei rifiuti e dei referti analitici, si può
affermare che sono stati raggiunti gli obiettivi di bonifica stabiliti per le aree in oggetto.

Distinti saluti.

Il Tecnico incaricato
Tiziana Bolzoni

Il Responsabile del Distretto
Sara Reverberi

(Documento firmato digitalmente ai sensi vigente normativa)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 29/09/2021 14:07:08 PG/2021/0150141



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


